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Granskning av landstingets arbete med att förebygga hot 
och våld 
 
Vi har under 2009 genomfört en granskning som bl a haft till syfte att bedöma 
ändamålsenlighet och effektivitet i landstingets arbete med att förebygga hot och 
våld. 
 
En del i granskningen har utgjorts av en fördjupad granskning utförd av Öhrlings.  
 
Resultatet av granskningen kan ses som en illustration till de problem kring 
styrelsens ledning och styrning som tidigare uppmärksammats av oss. Styrelsen 
har, för att möta en utveckling med ökad förekomst av hot och våld mot anställda, 
antagit vällovliga policydokument i form av såväl en säkerhetspolicy som en 
policy mot hot och våld men inte säkerställt policydokumentens praktiska 
genomförande. De brister i den interna kontrollen som detta avslöjar är varken 
ringa eller ursäktliga. 
 
I sakfrågan visar granskningen att arbetet med att förebygga hot och våld i 
organisationen i viktiga delar inte är ändamålsenligt. Olika delar i det samlade 
säkerhetsarbetet kan visserligen vid betraktandet av varje enskild del fungera väl 
men det saknas ett övergripande strategiskt och samordnande synsätt vilket leder 
till konsekvenser i form av ibland allvarliga säkerhetsrisker för anställda, patienter 
och förtroendevalda. Som exempel kan nämnas dels den bristande samordningen 
mellan arbetsmiljöarbetet och fastighetsanknutna säkerhetslösningar, dels det 
bristande stöd i säkerhetsfrågor som chefer i linjeorganisationen ger uttryck för.  
 
Vi ser också anledning att göra styrelsen uppmärksam på att landstinget saknar 
säkerhetsskyddschef vilket krävs enligt lagen om säkerhetsskydd. 
Säkerhetspolisen, som är tillsynsmyndighet, har enligt uppgift påtalat bristen för 
landstinget. Trots detta finns ingen säkerhetsskyddschef utsedd.  
 
Säkerhetspolicyn och policyn mot hot och våld har antagits av styrelsen. 
Dokumenten har dock en sådan central betydelse och omfattar alla anställda i 
landstinget att dessa bör antas av landstingsfullmäktige.  
 



 
 
Vi rekommenderar styrelsen att: 
 

 ofördröjligen vida nödvändiga åtgärder, liksom vid behov ställa 
nödvändiga resurser till förfogande, för att säkerställa ett ändamålsenligt 
säkerhetsarbete i landstinget varvid särskild vikt bör tillmätas behovet av 
ett strategiskt och samordnande synsätt på säkerhetsfrågorna 

 
 låta landstingsfullmäktige fastställa säkerhetspolicyn och policyn mot hot 

och våld 
 

 ofördröjligen utse en säkerhetsskyddschef 
 
Vi önskar senast 2010-04-15 styrelsen yttrande över vilka åtgärder som vidtagits 
eller kommer att vidta. 
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